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پلتفرم »کورسرا« Coursera یکی از پلتفرم‌های معروف و پرطرفدار یادگیری 

آنلاین در دنیاست که دوره‌های مختلفی را با آموزش از سوی برترین مدیران 

صنعت و دانشگاه ارائه می‌دهد. با بیش از 82 میلیون فراگیری که در سراسر 

دنیا در این پلتفرم ثبت‌نام کرده‌اند، کورسرا، طیف وسیعی از موضوعات را شامل 

کسب‌وکار، فناوری، هنر و علوم اجتماعی را دربرمی‌گیرد و سعی کرده علایق 

مختلف فراگیران را مدنظر قرار دهد. آنچه این پلتفرم را از دیگر پلتفرم‌ها متمایز 

می‌کند، فرصت منحصربه‌فردی است که برای یادگیری و کسب تاییدیه و مدرک 

از سوی دانشگاه‌های برجسته پیش‌روی فراگیران قرار می‌دهد و این امکان را 

فراهم می‌کند که بیش از 3 هزار مدرک و گواهینامه را در کنار مجموعه بیش 

از 6 هزار دوره آموزشی کسب کنند. به این ترتیب فراگیران می‌توانند تعداد 

مدرک‌های معتبر خود در حوزه‌های مختلف را افزایش دهند. محبوبیت این 

پلتفرم خود گویای این موضوع است و طبق آمار تنها طی یک ماه، حدود 6 

میلیون دانشجو در دوره‌های این پلتفرم ثبت‌نام کرده‌اند. علاوه‌بر‌این، پلتفرم 

کورسرا مدام در‌حال گسترش نفوذ خود در دنیاست و برای برآوردن این هدف، 

مشارکت خود را با حدود 2700 موسسه آموزشی آغاز کرده تا به این واسطه 

مخاطبان بیشتری را به خود جذب کند. با ارائه این دوره‌ها، مدارک معتبر و 

دسترسی جهانی آن، فراگیران از هر طبقه اجتماعی می‌توانند به آموزش با 

کیفیت بالا دسترسی داشته باشند و دانش و مهارت‌های خود را گسترش 

دهند. با توجه به گستردگی و مقبولیتی که این پلتفرم دارد، درآمد سالانه آن 

در سال 2022 قریب‌به 524 میلیون دلار برآورد شده است. کورسرا، دروازه 

ورود فراگیران به دنیایی از امکانات برای رشد شغلی و پیشرفت شخصی است 

که با همکاری با دانشگاه‌های مشهور دنیا، فراگیران قادر خواهند بود مدارک 

آنلاین کاملا معتبری در زمینه‌های مختلف IT، طراحی، تجارت، تجزیه و تحلیل 

داده‌ها، بهداشت، آموزش، یادگیری زبان، مدیریت پروژه، بازاریابی دیجیتال، 

هوش مصنوعی و امور مالی دریافت کنند که هم از سوی کارفرمایان و هم از 

سوی دانشگاه‌های دنیا شناخته شده و ارزش‌گذاری شده‌اند. این گواهینامه‌ها، 

فراگیران را به مهارت‌های موردنیاز مجهز کرده و آنها را برای مسیر شغلی موردنظر 

خود آماده می‌کنند. این پلتفرم با بیش از 200 دانشگاه و سازمان معتبر مانند 

دانشگاه استنفورد، جانز هاپکینز، گوگل، IBM و دانشگاه کلورادو همکاری و 

مشارکت می‌کند. این پلتفرم معروف ویژگی‌هایی را برای توسعه یادگیری ارائه 

می‌دهد. از جنبه‌های برجسته آن می‌توان به تعهد این پلتفرم برای توسعه 

اشتغال در فراگیران اشاره کرد. در‌قالب دوره‌های این پلتفرم، منابعی برای ایجاد 

مهارت‌های موردنیاز به‌منظور مشاغل سطح IT، تجزیه و تحلیل و ارزیابی شکاف 

مهارتی ارائه می‌شود و درنهایت به موفقیت‌ فراگیران در مشاغل مورد‌علاقه آنها 

می‌انجامد. مدارکی که فراگیران از سوی کورسرا دریافت می‌کنند قانونی بوده 

و این مزیت بزرگی در بازار کار برایشان به‌شمار می‌رود. این پلتفرم دارای یک 

داشبورد مرکزی است که به فراگیر اجازه می‌دهد روند پیشرفت خود را پیگیری 

کرده و مهارت‌های خود را با دیگران مقایسه کنند.

»پلورال سایت« ‌Pluralsight یک پلتفرم یادگیری الکترونیکی یا آنلاین جامع است 

که از فناوری برای ارائه یک مسیر یادگیری شخصی، موثر و جذاب برای فراگیران 

استفاده می‌کند. پلورال سایت درواقع یک پلتفرم یادگیری آنلاین به حساب 

می‌آید که دوره‌های ارزیابی‌هایی را در زمینه‌های مختلفی چون توسعه نرم‌افزار، 

عملیات‌های IT، علوم داده و امنیت سایبری ارائه می‌دهد. این پلتفرم برای کمک 

به افراد و کسب‌وکارهای مختلف برای توسعه مهارت‌های فناورانه و به روز ماندن 

آنها همزمان با پیشرفت فناوری‌ها در صنعت طراحی شده با بیش از 7 هزار دوره 

آموزشی که موضوعات مختلف مرتبط با فناوری را پوشش می‌دهد و توسط بیش 

از 21 میلیون فراگیر در سراسر جهان مشاهده شده است. علاوه‌براین، این پلتفرم 

در سال گذشته با بیش از 1500 مربی خبره در صنعت به‌طور حرفه‌ای و با تجربه 

بالای خود، با 1.7 میلیون ساعت آموزش، باعث رشد بیش از صددرصدی در 

بحث ارزیابی مهارت‌ها شده ‌است. این پلتفرم طیف متنوعی از دوره‌های صدور 

گواهینامه مایکروسافت را ارائه می‌دهد که موضوعات ضروری مانند محاسبات 

ابری، مدیریت داده‌ها، نرم‌افزار، عملیات IT و امنیت سایبری را دربرمی‌گیرد. این 

دوره‌ها به‌طور خاص برای تجهیز فراگیران به مهارت‌ها و دانش لازم برای برتری در 

آزمون‌های خاص طراحی شده‌اند. این پلتفرم طیف وسیعی از ویژگی‌ها مانند 

اندازه‌گیری مهارت‌های تطبیقی، مسیرهای یادگیری شخصی‌سازی‌شده و 

آزمایشگاه‌های تعاملی را ارائه می‌دهد که کسب و به‌کارگیری مهارت‌های جدید 

را برای فراگیران آسان‌تر می‌کند. این شرکت در سال 2004 تاسیس شد و از 

آن زمان به یک پلتفرم مهارت‌های فناوری‌های پیشرو تبدیل شده است که به 

میلیون‌ها دانشجو‌ در سراسر جهان خدمات ارائه می‌دهد. بودجه این شرکت 12 

میلیون دلار و برحسب 31 میلیون کاربری که به خود جذب کرده، میزان درآمد 

سالانه آن قریب به 80 میلیون دلار برآورد شده است. علاوه‌بر این، ‌پلورال سایت‌ 

مجموعه‌ای جامع از گواهینامه‌های سیستم ابری گوگل و... را نیز ارائه می‌دهد 

که برای پاسخگویی به نیازهای افرادی تنظیم شده‌اند که به دنبال تخصص در 

فناوری‌های سیستم ابری گوگل هستند. فراگیران می‌توانند مهارت‌های خود را 

در زمینه‌های مختلف مانند شبکه و امنیت از طریق دوره‌های جامع این پلتفرم 

افزایش دهند. این برنامه‌ها مفاهیم اساسی در پشتیبانی فناوری اطلاعات، 

شبکه‌سازی و امنیت سایبری را پوشش می‌دهند و تضمین می‌کنند که فراگیران 

برای مقابله با چالش‌های دنیای واقعی در این حوزه‌ها به خوبی تجهیز شده‌اند. از 

ویژگی‌های بارز این پلتفرم، ارائه دوره‌های پروژه محور در آن است که فرصت را به 

فراگیران می‌دهد تا مهارت‌های تازه کسب‌شده خود را در پروژه‌های دنیای واقعی 

به کار گیرند. با کار روی سناریوهای عملی، فراگیران می‌توانند تجربیات عملیاتی 

ارزشمندی به دست آورند و اعتمادبه‌نفس خود را برای مقابله با چالش‌های مشابه 

در مشاغل حرفه‌ای خود توسعه دهند. این پلتفرم از یک مدل یادگیری خودگام 

پیروی می‌کند و کاربران را قادر می‌سازد تا با سرعت خودشان یاد بگیرند. این 

پلتفرم دوره‌های ویدئویی، تمرین‌های تعاملی، ارزیابی مهارت‌ها و پروژه‌های 

عملی را ارائه می‌دهد که یک تجربه یادگیری جامع و جذاب را عرضه می‌کند. 

این انعطاف‌پذیری به فراگیر اجازه می‌دهد تا براساس ترجیحات و اولویت‌های 

خود در محتوا پیشرفت کند. 

»یوداسیتی« Udacity یک پلتفرم شناخته‌شده و معروف بین موسسات و 

سازمان‌های مختلف دنیاست که 14 میلیون فراگیر را در جامعه جهانی به 

خود جذب کرده است. اینکه طبق آمار، حدود 79 درصد از فراگیران دوره‌های 

این پلتفرم را به انتها می‌رسانند، نشان‌دهنده ارزش بالای آن بین فراگیران 

است. این دوره‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که جذاب، مرتبط و سودمند 

بوده و تضمین‌کننده آن است که آنها می‌توانند مهارت‌های عملی مورد 

تقاضا در بازار کار را کسب کنند. مشارکت ‌یوداسیتی‌ با شرکت‌های معتبر 

فناوری مانند گوگل، IBM، سیسکو، آمازون و سایر شرکت‌ها، اعتبار این 

پلتفرم را بیشتر هم کرده است. این همکاری‌ها به دانشجویان و متخصصان 

اجازه دسترسی به جدیدترین فرآیندهای صنعتی و مهارت‌های عملی را 

می‌دهد که در بخش‌های فناوری و کسب‌وکار بسیار مورد توجه هستند. 

برنامه‌های نانومقیاس این پلتفرم به‌عنوان یکی از دوره‌های معتبر از سوی 

کارفرمایان به رسمیت شناخته شده است. فارغ‌التحصیلان این دوره‌ها، با 

توجه به اعتباری که مدرک اعطا‌شده از سوی شرکت ‌یوداسیتی‌ دارد، افزایش 

حقوق قابل توجهی از 10 تا 38 درصد را تجربه کرده‌اند که نشان‌دهنده 

تاثیر ملموس آموزه‌های این پلتفرم بر رشد و موفقیت حرفه‌ای آنهاست. 

این شرکت گواهینامه‌های معتبری را برای پیشرفت شغلی فراگیران در 

زمینه فناوری و زمینه‌های مرتبط ارائه می‌دهد. این گواهینامه‌ها که شامل 

گواهی‌های دوره، گواهینامه‌های برنامه نانومتری و گواهینامه‌های معتبر 

صنعتی می‌شود از ارزش بالایی برای افرادی برخوردار است که به دنبال 

ارتقای مهارت‌ها و پیشرفت در حوزه‌های کاری هستند. تمرکز دوره‌های این 

پلتفرم روی مهارت‌های کاربردی و موردتقاضای بازار کار است و فراگیران 

با گذراندن این دوره‌ها در این مهارت‌ها تخصص لازم را پیدا می‌کنند که 

درنهایت آنها را به سمت نیاز فناورانه جامعه و صنایع مرتبط سوق می‌دهد. 

دوره‌های این پلتفرم در حوزه‌های علوم کامپیوتر، علوم داده، کسب‌وکار و 

هوش مصنوعی و در همکاری با دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی مختلف دنیا 

ارائه می‌شوند. این پلتفرم در واقع ترکیبی از ویدئو، پرسش و تمرینات تعاملی 

مفاهیم یادگیری را عرضه می‌کند. هدف این پلتفرم، عمومی کردن آموزش و 

در دسترس قرار دادن یادگیری با کیفیت بالا برای همه، صرف نظر از پیشینه 

یا موقعیت مکانی آنهاست. تعداد دانشجویان آنلاینی که در سال 2022 از 

دوره‌های پلتفرم ‌یوداسیتی‌ استفاده کردند به 17 میلیون نفر و سقف درآمد 

این پلتفرم در سال 2022 به 100 میلیون دلار رسید. این پلتفرم با ارائه 

بیش از 200 دوره رایگان یک نقطه شروع عالی برای اکتشاف در فراگیران به 

شمار می‌رود. محتوای باکیفیت، پشتیبانی مربیان، انجمن‌های دانشجویی، 

مربیان باتجربه از صنایع و مشاوره‌های شغلی از جمله ویژگی‌های این پلتفرم 

به شمار می‌رود. مدت زمان دوره‌های این پلتفرم هم بین چند ساعت تا چند 

هفته و چند ماه متفاوت است. این شرکت همچنین برای دسترسی راحت‌تر به 

آموزش‌ها، بورسیه‌هایی با محدودیت‌های مالی نیز به فراگیران ارائه می‌دهد. 

»کدآکادمی« Codecademy یک پلتفرم شناخته شده برای یادگیری 

آنلاین و فراگرفتن فرآیند کدنویسی است که بدون‌شک توانسته بعد از 

سال‌ها مشروعیت خود را اثبات کند. از زمان آغاز به کار آن در سال 2011، 

شمار کاربران این پلتفرم از 50 میلیون نفر هم فراتر رفته، اما هنوز هم جزء 

پرطرفدارترین پلتفرم‌های آنلاین در دنیا است. در‌حال‌حاضر ده‌ها هزار 

کاربر از این پلتفرم آنلاین استفاده می‌کنند. ارزش چشمگیر این شرکت 

در سال 2021 به حدود 525 میلیون دلار رسید. علاوه‌براین، شرکت 

کدآکادمی به‌طور مداوم درآمد سالانه‌ای معادل 59 میلیون دلار معادل 3 

هزار میلیارد تومان تولید می‌کند. این پلتفرم آموزشی، فرصت‌های خوبی 

را پیش‌روی دانشجویان برای یادگیری فرآیند کدنویسی و یادگیری آنلاین 

فراهم می‌کند و در انتهای آموزش‌های آنلاین، آزمونی را برای فراگیران برگزار 

کرده و تاییدیه‌ای به آنها اعطا می‌کند. البته تاییدیه و مدرکی که این پلتفرم 

به دانشجویان می‌دهد معادل مدرک دانشگاهی نیست، اما بدون‌شک 

نمی‌توان ارزش این مدرک را نادیده گرفت که به‌ویژه در مراحل ابتدایی شروع 

به کار آنها از اهمیت بالایی برخوردار است. دانشجویان با فراگرفتن این 

پلتفرم و مفاهیم آموزشی آن، با در اختیار داشتن چنین گواهینامه شناخته 

شده‌ای در صنعت می‌توانند در دنیای فناوری گام برداشته و از مزیت‌های 

رقابتی آن هم برخوردار شوند. پلتفرم کدآکادمی، مجموعه غنی از ویژگی‌ها 

را ارائه می‌دهد که به‌رغم تسهیل در فرآیند آموزش، به افراد در یافتن شغل 

کمک می‌کند. این پلتفرم در فرآیند آموزشی‌اش، طیف وسیعی از دوره‌ها و 

ویدئوهای آموزنده را ارائه داده که به این واسطه دانش و مهارت‌های لازم را 

در اختیار دانشجویان و فراگیران قرار می‌دهد. علاوه‌بر چالش‌هایی که در 

روند یادگیری برای فراگیران ایجاد می‌کند، تمرین‌های عملی هم برای آنها 

طراحی کرده و در بخش پروژه‌ها نیز فضای لازم را ایجاد می‌کند تا فراگیران 

بتوانند توانایی‌های خود را به‌نمایش بگذارند و یک نمونه کار حرفه‌ای خلق 

کنند. فراگیران با دسترسی سریع به مفاهیم آموزشی و کدنویسی می‌توانند 

مهارت‌های کافی را برای اشتغال حرفه‌ای خود به‌دست بیاورند و به‌طور 

حرفه‌ای در صنعت کدنویسی مشغول به‌کار شوند. مدت دوره‌های ارائه‌شده 

در‌قالب این پلتفرم، بسته به برنامه خاصی که فرد انتخاب می‌کند، متفاوت 

است. مدرک تاییدیه‌ای که از سوی شرکت ارائه‌دهنده این پلتفرم به فراگیران 

ارائه می‌شود، از سوی شرکت‌های برتر که به‌دنبال افزایش مهارت‌های تیم 

فناوری خود هستند، به‌رسمیت شناخته می‌شود. این پلتفرم هم در‌قالب 

طرح رایگان و هم طرح‌های مبلغ‌دار قابل دسترس است. در بخش رایگان 

آن، کاربران به طیف وسیعی از منابع کدنویسی دسترسی دارند که بدون 

پرداخت هیچ‌هزینه‌ای می‌توانند از مفاهیم آن بهره‌مند شوند، اما برای 

افرادی که مایل به شروع آموزش‌ها و کار حرفه‌ای در این زمینه هستند تا 

بتوانند وارد صنعت فناوری شوند، نسخه Pro توصیه می‌شود که ماهیانه 

24 دلار قیمت دارد. 

پلتفرم »اجوکیتیو« Educative به‌عنوان یک پلتفرم پیشرو در یادگیری 

الکترونیکی است که به دلیل دوره‌های عملیاتی و مبتنی‌بر پروژه‌ای که 

توسعه مهارت‌های فناوری مورد تقاضا را در اولویت قرار می‌دهند، شهرت دارد 

و عملکردی بسیار تحسین‌برانگیز داشته است. با گسترش سریع کاربران به 

بیش از 500 هزار فراگیر، این پلتفرم یکی از مقاصد قابل اعتماد برای آموزش 

آنلاین به شمار می‌رود که شامل ارائه یک انتخاب از بیش از 500 دوره در 

زمینه‌های مختلف مانند توسعه وب، مهندسی نرم‌افزار، یادگیری ماشینی 

و علم داده می‌شود. از جمله ویژگی‌های استاندارد این پلتفرم می‌توان به 

محیط‌های کدگذاری تعاملی آن اشاره کرد که محیطی بدون دردسر برای 

تمرین کدنویسی در اختیار فراگیران قرار می‌دهد. با حذف نیاز به نصب 

نرم‌افزار، این ویژگی منحصربه‌فرد، یادگیری را ساده‌تر کرده و فراگیران را 

قادر می‌سازد تا صرفا بر تقویت توانایی‌های کدنویسی خود تمرکز کنند. 

درواقع، پلتفرم ‌اجوکیتیو‌ تجربه یادگیری الکترونیکی جامع و تعاملی را ارائه 

می‌دهد که پاسخگوی نیاز فراگیرانی است که به دنبال افزایش مهارت‌های 

فنی خود هستند. این پلتفرم در حال حاضر بیش از یک میلیون کاربر دارد 

که از آن استفاده می‌کنند و در جدیدترین آمار ارائه‌شده از میزان درآمد این 

شرکت، حدود 87 میلیون دلار درآمد کسب کرده است. آنچه این پلتفرم 

را متمایز می‌کند، رویکرد تعاملی آن برای یادگیری است. این فراتر از یک 

تئوری صرف است و به فراگیران قدرت می‌دهد تا دانش به‌دست‌آورده را در 

سناریوهای دنیای واقعی به کار ببرند. آنها با درگیر شدن در مفاهیم این 

پلتفرم نه‌تنها مفاهیم را درک می‌کنند، بلکه مهارت‌های عملی موردنیاز 

برای موفقیت در زمینه انتخابی را نیز توسعه می‌دهند. همچنین این پلتفرم، 

بازخورد مبتنی‌بر عملکرد و ردیابی را در کنار بینش‌های ارزشمند در روند 

یادگیری ارائه می‌دهد. این ویژگی به فراگیران امکان می‌دهد پیشرفت 

خود را ارزیابی کرده و حوزه‌های موردنیار به بهبود را بشناسند و استراتژی 

یادگیری خود را براساس آن تنظیم کنند. در این پلتفرم، مدت‌زمان دوره 

به‌گونه‌ای طراحی شده است که انعطاف‌پذیر و سازگار با نیازهای هر فراگیر 

باشد. مدت‌زمان یک دوره عموما به عوامل مختلفی از جمله دوره‌های 

خاص یا مسیر یادگیری انتخابی، دانش قبلی فراگیر و سرعت یادگیری 

آنها بستگی دارد. این رویکرد خودگام به فراگیران این امکان را می‌دهد 

که در محتوا پیشرفت کنند. مدت‌زمان دوره‌های این پلتفرم متفاوت است 

به‌گونه‌ای که برخی دوره‌های کوتاه‌تر را می‌توان تنها در چند ساعت تکمیل 

کرد و به فراگیر اجازه می‌دهد به سرعت مهارت‌های جدید را کسب کند. از 

سوی دیگر، دوره‌های جامع‌تر، مانند مقدمه‌ای بر CSS و HTML ممکن 

است حدود 20 ساعت زمان اختصاصی یادگیری نیاز داشته باشند. برای 

فراگیرانی که به دنبال درک عمیق‌تر برخی مفاهیم هستند، دوره‌های 

خاصی طراحی شده که هفته‌ها یا ماه‌ها به طول می‌انجامد. از مهم‌ترین 

ویژگی‌های این پلتفرم آموزشی می‌توان به این مورد اشاره کرد که فراگیران 

می‌توانند دوره‌هایی را بسته به هدف یادگیری خاص خود و نیز زمانی که 

در اختیار دارند، انتخاب کنند. 

همکاری پلتفرم »کورسرا« با 200 دانشگاه دنیا

پلتفرم 31 میلیون نفری یادگیری الکترونیکی

100 میلیون دلار درآمد با 17 میلیون دانشجوی آنلاین

درآمد 3 هزار میلیاردی »کدآکادمی« در سال

درآمد 87 میلیون دلاری »اجوکیتیو« با ارائه 500 دوره

پلتفرم‌های آنلاین سال‌ها پیش روانه بازار شدند اما هیچ زمانی به اندازه 

دوران همه‌گیری کرونا نتوانستند اقبال و طرفدار پیدا کنند. در این دوران 

که مدارس و دانشگاه‌ها تعطیل بود و همه آموزش‌ها به‌صورت مجازی و از راه 

دور پیش می‌رفت، بسیاری از شرکت‌های فناورانه اقدام به طراحی و توسعه 

نرم‌افزارها و پلتفرم‌های یادگیری آنلاین کردند تا بتوانند با ورود به بازار 

پلتفرم‌های آموزش آنلاین، با آنها به رقابت بپردازند. در جدیدترین بررسی‌ها و تجزیه و تحلیل‌هایی که صورت گرفته، 

پژوهشگران به شناسایی بهترین پلتفرم‌های یادگیری الکترونیک و آنلاین پرداخته‌اند. این داده‌ها براساس تجربه 

استفاده کاربران از این پلتفرم‌ها به‌دست آمده و کاربران تجربه شخصی استفاده از این پلتفرم‌ها را منعکس کرده‌اند. 

ندا اظهری 
مترجم


